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Anotace

Tato bakalářská práce analyzuje psychologické přístupy obyvatel Tchaj-wanu k cestě

do střední Evropy. Hlavním tématem jsou základní problémy psychologie v cestovním

ruchu a celkové problémy prožívání cestování. Součástí práce je také informační

minimum o Tchaj-wanu, rozdílné kultuře a chování Tchajwanců. Práce zahrnuje také

dotazníkový výzkum postojů k cestování do cizích zemí, který určuje, do jaké míry

ovlivňují představy, recenze a celkové pocity Tchajwanců cestování. Na závěr jsou zde

uvedena doporučení pro cestovní kanceláře a průvodce.

Annotation

This bachelor's thesis analyses psychological approaches of Taiwanese residents to

travelling to Europe. The main topic of this work is issues of psychology in tourism and

global problems in experiencing travelling. Part of this work is also an information

minimum about Taiwan, different culture and behaviour of Taiwanese people. The

important part of this work is a questionnaire survey focused on travelling attitudes

regarding travelling into foreign countries, which determines to what extent is

travelling of the Taiwanese people influenced by their expectations, reviews and

overall feelings. In the conclusion there are recommendations for travel agencies and

guides

Annotation

Title: Psychological Approaches of Taiwanese Residents to Travelling to Europe

Obsah

Úvod ................................................................................................................................................................ 1

Teoretická část ............................................................................................................................................ 2

1 Základní informace o Tchaj-wanu ............................................................................................. 2

1.1 Tchaj-wan dnes .......................................................................................................................... 3

1.2 Otázka identity ........................................................................................................................... 3

1.3 Lidé na Tchaj-wanu .................................................................................................................. 4

1.4 Etika ............................................................................................................................................... 5

1.5 Životní styl ................................................................................................................................... 5

1.6 Povaha ........................................................................................................................................... 6

2 Základní problémy psychologie v cestovním ruchu ........................................................... 7

2.1 Kultura .......................................................................................................................................... 7

2.2 Odlišnosti v chápání pojmu ................................................................................................... 7

2.3 Funkce kultury ........................................................................................................................... 7

2.4 Kulturní odlišnosti .................................................................................................................... 8

2.5 Zdroje odlišností........................................................................................................................ 8

2.6 Souvislosti s analytickou částí ............................................................................................. 9

2.7 Multikulturalismus ................................................................................................................... 9

3 Geopsychologické souvislosti turismu a rekreace ........................................................... 10

3.1 Geopsychologie nebo psychogeografie ......................................................................... 10

3.2 Prožitky ...................................................................................................................................... 12

3.3 Genius loci ................................................................................................................................. 13

3.4 Souvislosti s analytickou částí .......................................................................................... 14

3.5 Cizí prostor a kulturní hodnoty ........................................................................................ 14

3.6 Psychika ..................................................................................................................................... 15

3.7 Logika exotiky ......................................................................................................................... 15

3.8 Kulturní šok .............................................................................................................................. 16

3.9 Stres v turismu ........................................................................................................................ 17

3.10 Vykročení do neznáma......................................................................................................... 18

3.11 Adaptace na změnu místa pobytu ................................................................................... 19

3.12 Souvislosti s analytickou částí .......................................................................................... 20

Analytická část ......................................................................................................................................... 21

1 Výzkumné otázky a metody šetření ....................................................................................... 21

2 Výsledky výzkumu a jejich interpretace .............................................................................. 23

2.1 Otázka č. 1 ................................................................................................................................. 23

2.1.1 Porovnání s osobními zkušenostmi....................................................................... 24

2.1.2 Získaná data k potvrzení odpovědí na otázku č. 1 ........................................... 25

2.2 Otázka č. 2 ................................................................................................................................. 26

2.2.1 Porovnání s osobními zkušenostmi....................................................................... 29

2.2.2 Získaná data k potvrzení odpovědí na otázku č. 2 ........................................... 30

2.3 Otázka č. 3 ................................................................................................................................. 31

2.3.1 Získaná data k potvrzení odpovědí na otázku č. 3 ........................................... 32

2.4 Otázka č. 4 ................................................................................................................................. 33

2.4.1 Získaná data k potvrzení odpovědí na otázku č. 4 ........................................... 34

3 Doporučení a závěry .................................................................................................................... 35

3.1 Čím přilákat turisty z Tchaj-wanu ................................................................................... 35

Závěr ............................................................................................................................................................ 36

Zdroje .......................................................................................................................................................... 37

Seznam grafů ............................................................................................................................................ 39

1

Úvod

Cestovní ruch je nedílnou součástí každého z nás, ovšem existují různé kultury, různé

přístupy k cestování, rozdílné vnímání prostředí a navíc zde může velmi působit

psychika člověka. Většinou se veškerá vyprávění účastníků zájezdů od sebe velmi liší.

Ale proč? Každý člověk a jeho prožívání poznávaného je individuální. Prožívání

a zážitky jsou neopakovatelné a mají velkou vnitřní sílu, která nás žene dál a nutí nás

dále poznávat pro nás doposud neznámé a vzbuzuje v nás touhu a potřebu cestovat.

V současnosti se stal turismus velmi dynamickým a masovým jevem. Existují země

a regiony, které cestovní ruch označují za jedno ze základních odvětví ekonomiky. Díky

velkému zájmu o cestování vzrostla příležitost poznávat, učit se porozumění

a toleranci, ale vzrostlo také nebezpečí uniformity, potlačení originality prostředí

a kultury. Součástí cestovního ruchu je proto i jeho psychologické pojetí. Nejde jen

o klasické psychologické obory, ale hlavně o řešení vztahu mezi přírodním

a společenským prostředím a psychikou (prožívání a chování) lidí. Jev, který tento

vztah řeší, se nazývá geopsychologie (psychogeografie). Na svých cestách si jistě

všimneme, že na nás působí některá místa velmi silně, cítíme k nim jakousi pokoru

a úctu. Působí na nás samotná monumentalita ducha místa, takzvané genius loci, což je

další důležitá psychologická souvislost a příležitost k hlubokému prožitku. Je tedy zcela

jasné, že je nutné zvládat poznávaný prostor nejen technicky, geograficky, historicky,

časově, ale také psychologicky.

Na poměrně malém ostrově v Asii nazývaném Tchaj-wan není turismus ještě zcela

rozvinut, alespoň ne tolik, jako v přilehlé Číně či Evropě. Po komunikaci s některými

obyvateli Tchaj-wanu se zdá zřejmé, že lidé by zde cestovat chtěli, a to hlavně do

Evropy či USA. Otázkou zde zůstává, jak si zdejší obyvatelé tyto země představují, co si

o nich myslí a zda by byli schopni takovéto cesty vůbec absolvovat. Zde je důležité

podotknout, že Tchajwanci mají na rozdíl od Evropanů velmi rozdílnou kulturu a tím

pádem i velmi rozdílné myšlení a chování. Pomůže tedy rozluštění některých jejich

psychologických aspektů k jejich konečnému rozhodnutí?
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Teoretická část

1 Základní informace o Tchaj-wanu

V češtině užívaný Taiwan či Tchaj-wan v plném názvu Čínská republika (Taiwan) má

na rozloze 35 883 km2 okolo 24 milionů obyvatel. Nezaměstnanost zde činí 4,19 %

a gramotnost 96,1 %. Tento ostrov byl po celá staletí známý jako Ilha Formosa (Krásný

ostrov) a jeho krajina má mnoho tváří. Najdeme zde přímořské útesy, soutěsky

s bělostnými stěnami, tropické lesy nebo také nejvyšší horu Yushan, která sahá do

výšky 3952 m. Tchajwanci ukázkově popírají veškerá tvrzení o tom, že Asiaté nemají

svobodu společnosti v genech. Vytvořili nejživější demokracii v Asii se svobodnou

společností, se svobodou tisku, s rovností pohlaví, s respektováním lidských práv a

v dnešní době můžeme mluvit už i o právech zvířat. Lidé zde uctívají své předky

(rodiče). Na Tchaj-wanu lidé vyznávají celou škálu tradičních čínských náboženství

včetně buddhismu, taoismu, konfucianismu a bohaté sbírky bohů či démonů, které lidé

uctívají v rámci lidové víry. Nyní se zde vyvinula unikátně tolerantní náboženská

kultura, která je často ritualizována jako katolické křesťanství a zároveň jako stejně

divoká santería. Na Tchaj-wanu najdeme celkem asi 15 000 chrámů, které zahrnují

modlitební síň, místo pro slavnosti i domácí umění. Už jste jedli? Tato slova se tu

používají jako pozdrav, jelikož jídlo je pro obyvatele Tchaj-wanu přímo vášní. Jejich

odpověď je vždy ano, protože je tu pořád spousta věcí k ochutnávání. Tchaj-wan nabízí

všechny varianty čínské kuchyně, japonskou kuchyni a nepřeberné množství místních


[…]


Tchaj-wan. Česká republika je zahraničními turisty pozitivně vnímána pro svou kulturu

a historii i pro městskou turistiku. Právě tyto přednosti České republiky bude vhodné

i nadále marketingově podpořit, protože mezi státy s potenciálně nejvyšším zájmem

o návštěvu ČR je poznávací městská turistika nejpreferovanější aktivitou dovolené.

Výsledy výzkumu zaměřeného na vzdálené trhy rovněž poukázaly na atraktivnost

hlavního města.

Dle závěrů výzkumu je nejdůležitějším impulsem pro případnou návštěvu osobní

doporučení od těch, kteří danou lokalitu již navštívili. Na základě doporučení se

rozhoduje 50 % z dotázaných.

Výzkum je realizován v rámci projektu Integrovaného operačního programu

Segmentace trhu vybraných strategických zemí, který je spolufinancován Evropským

fondem pro regionální rozvoj a státním rozpočtem. (CzechTourism, 2014, online)

2.4 Otázka č. 4

Poslední, čtvrtá otázka (Znáte někoho ve svém okolí, kdo již vycestoval?) se zaměřuje na

to, jak často Tchajwanci skutečně cestují. Všichni dotázaní odpověděli, že mají ve svém

okolí známé či příbuzné, kteří již vycestovali, tudíž nejčastější zdroje informací jsou

34

právě na základě osobních zkušeností. Z osobních zkušeností víme, že Tchajwanci

cestují také v rámci služebních cest nebo studentských výměnných pobytů.

2.4.1 Získaná data k potvrzení odpovědí na otázku č. 4

Podle agentury Czech Tourism vycestovalo dle výzkumu společnosti IPSOS zhruba

60 % Tchajwanců. Na tchajwanské turisty připadá v průměru 1,4 zahraničních

dovolených ročně, což v rámci celé populace země odpovídá přibližně hodnotě 0,83

zahraniční dovolené ročně, což potvrzuje, že ačkoliv jsou Tchajwanci na první pohled

bázliví a úzkostliví, nemá to vliv na rozhodování, zda vycestovat, či ne.

Výzkum také uvádí, že nejčastějším zdrojem informací jsou právě známí a příbuzní,

dále pak internetové turistické stránky a internetové vyhledávače. Nejvíce Tchajwanců

zde uvádí internetové turistické stránky a těsně poté informace od známých a

příbuzných, kteří již vycestovali. (CzechTourism, 2014, online)

Rána pro cestovní ruch: Turisté z Asie mají strach, návštěvu Paříže odkládají.

Teroristické útoky v Paříži měly závažné dopady na světový cestovní ruch. Obavy měli

především turisté z Asie a návštěvu Evropy si rozmýšleli. Cestovní kanceláře rušily

zájezdy.

„Naši pasažéři jsou útoky v Paříži opravdu znepokojeni," upozornila tchajwanská

letecká společnost Eva Air. Některé aerolinky, například China Airlines a Singapore

Airlines se vzdaly poplatků za rušení rezervací na lety do Paříže. (Eurozprávy, 2015,

online)
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3 Doporučení a závěry

3.1 Čím přilákat turisty z Tchaj-wanu

Cestovní kanceláře by se měly zaměřit nejprve na zajímavá města v Evropě, jako jsou

Paříž, Benátky, Berlín, Londýn, Praha apod. Dále by se měly zaměřit na kulturu, historii

a atraktivní místa (hrady, zámky, architektura), jelikož na tyto aktivity se Tchajwanci

těší a nejvíce je zajímají. Nejnavštěvovanější a u Tchajwanců také velmi poptávanou

zemí bylo v posledních 3 letech Německo, kam létají tchajwanské aerolinky Eva Air a

China Airlines z Tchaj-wanu přímými lety. Bylo by tedy vhodné využít Německo pro

návštěvu dalších destinací, jako je právě Paříž, Itálie a třeba

i Česká republika. Jako další záchytný bod cest by neměly být opomíjeny kulturní

a společenské akce, o které mají zájem mladí lidé.
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Závěr

Práce poukazuje na velmi úzkou souvislost mezi psychologií a cestovním ruchem.

Ukazuje na to, jak je psychologie v cestovním ruchu důležitá a že bez ní nelze

jednoznačně určit, zda se lidé opravdu o cestování zajímají. Dále poukazuje na rozdíly

spočívající v jiné kultuře, povaze a chování lidí. Potencionál návštěvnosti Evropy,

popřípadě České republiky ovlivňuje mnoho faktorů. Na základě vyhodnocení

rozhodovacího procesu a znalosti chování obyvatel Tchaj-wanu byla vyhodnocena

optimální podoba pro potencionál návštěvnosti Evropy.

Nejčastěji si turisté spojují Evropu s historií, uměním a romantikou a ve vycestování

jim nic nebrání až na nedostatek financí. Rádi by tedy Evropu navštívili, a to třeba

i opakovaně. Nejčastějším zdrojem informací jsou pro ně příbuzní, známí nebo

internetové turistické stránky. Nejen podle tohoto výzkumu, ale také podle zajímavého

zjištění agentury CzechTourism má Tchaj-wan velký potencionál se v turismu rozvíjet.

Dalším poznatkem tohoto výzkumu je, že i přes bázlivé, nejisté

a upjaté chování Tchajwanců se není třeba obávat jejich strachu ze samotného

cestování, létání, z jiné kultury, z nebezpečí, katastrof, politické situace apod. Obyvatelé

Tchaj-wanu vykazují velkou ochotu cestovat, a to i do vzdálených zemí, jaké pro ně

představují evropské státy. Navíc dle výzkumu agentury CzechTourism téměř pětina

obyvatel Tchaj-wanu přemýšlí o návštěvě České republiky. Ukazatele chování,

prožitky, celkové výpovědi tchajwanských obyvatel či frekvence cestování do zahraničí

ukazuje na vysoký potenciál v zahraničním cestovním ruchu.
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