POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Jana Ptáčková

Název práce: Psychologické přístupy obyvatel Tchaj-wanu k cestování do střední Evropy

Autor posudku: Mgr. Michal Trousil, Ph.D.

Cíl práce: Zjistit postoj tchajwanských občanů k cestování do evropských destinací.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A C E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Dílčí připomínky a náměty:

Viz níže

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autorka nejprve charakterizuje zkoumaný stát z hlediska obyvatelstva a kultury a následně vymezuje základní problémy, v psychologii související s problematikou cestovního ruchu. Teoretickým východiskům lze především vytknout, že některé části (zejména kapitoly o Tchaj-wanu) vycházejí pouze z jednoho informačního zdroje. Nutno podotknout, že celkově lze množství zdrojů v práci považovat za poměrně malé. Přesto lze z hlediska uchopení problematiky považovat základní teoretické vymezení tématu za dostačující.

V empirické části autorka realizovala několik „řízených rozhovorů“ (aniž by bylo jasné kolik jich proběhlo a jak byli vybíráni dotazovaní) a „dotazník“ s otevřenými otázkami. Ačkoli jsou otázky smysluplné, také zde není jasné, jak byli dotazovaní vybíráni. „Dotazník“, resp. spíše anketa zahrnovala pouze 4 otázky. Odpovědi pak byly „interpretovány“, nicméně je otázkou, zda autorka dělala sama kvalitativní analýzu, jestliže uvedla, že ji s překladem bylo pomoheno. Již samotný překlad je totiž vlastně interpretací. Za další problém lze označit samotné vyhodnocování, které má převážně kvantitativní charakter (vypočítávat relativní hodnoty ze sumy patnácti „respondentů“ je v tomto případě úsměvné, jestliže je cílem „zjistit postoj taiwanských občanů k cestování“). Dílčí výsledky autorka také porovnává s osobní zkušeností, ale není zde uvedeno kdy, kde a v jaké pozici. V práci nenajdeme ani podrobnější základní scénář rozhovoru (dotazníku), přičemž se zdá, že byl totožný s výzkumnými otázkami na str. 22. Autorka však prý zjišťovala i jiné charakteristiky (např. věk/vzdělání), ale není možné zjistit, jak konkrétně se na tyto položky dotazovala. Podstatně větší pozornost měla být věnována cestování do střední Evropy, jestliže to autorka deklaruje v samotném názvu práce. Z drobných nedostatků díla pak lze uvést občasné překlady a grafické chyby. Z čistě formálního hlediska v práci také bohužel chybí povinné kapitoly „Shrnutí výsledků a „Závěry a doporučení“, ačkoli je v podstatě dílo obsahuje. Samotná doporučení však mohla být podstatně rozsáhlejší.

I přes uvedené nedostatky je však práce zajímavá a mohla by být velmi přínosná, pokud by byla lépe metodologicky promyšlena, opírala se o více zdrojů a především byla v empirické části více transparentní a odpovídala deklarovanému kvalitativnímu přístupu.

Otázky k obhajobě:

- 1) Proč je podle autorky obtížné získávat data „kvantitativní strategií“ (str. 21)?
- 2) Do jaké míry je podle autorky skutečnost využití pomoci „tchajwanské studentky“ (str. 21) v rozporu s prohlášením, že práci zpracovala samostatně? V jaké fázi šetření byla pomoc využita?
- 3) Co autorku nejvíce překvapilo a proč?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: E-F – dobře-nevyhověla

V Hradci Králové, dne 23. 5. 2016

podpis oponenta práce